CLXXXI

De sancto Adelpho.

## Eati a Delphi me

**A** tensis ep̄i. celebrat natalis. q̄ decim⁹ a beato clemēte q̄ p̄m⁹ eandes sedem regendā a beato petro susceperebat gubernauit. H̄uius pater felix nomine de aquitania ortus extitit. mat̄ beatrix de nobilibur gundiorum genere originē duxit. H̄uic illo angelus dei apparenſ q̄ filium paritura esset annunciauit. & cuius nominis quāteq; viriutis & meriti succedēte tēpe foret intima uit. Mat̄us ergo beatus adelfus & ablactat⁹ ecclesie disciplinis imbuedus tradit⁹. in quibus ita p̄fecit vt nulli videretur esse secūdus. Ad p̄fectū igit̄ erudit⁹ beato rufo auūculo suo metensi ep̄o traditur vt eius bonis actibus probisq; moribus ad bene viuēdū iſor mareſ. Brō aut̄ rufo vice īmo octauo ep̄at⁹ sui anno defuncto. sanctus adelfus concordi voto cleri & populi ep̄us eligit. & licet relūctante pastorem metensi ecclesie consecrat⁹. Ad ep̄o autē ep̄iscopatu. q̄ largus in elemosynis. q̄ p̄nor in orationib⁹ & vigilijs. q̄m assiduus in ieiunijs fuerit. nullus lingua ad h̄ic dum enarrare poterit. Cum autem eandem sedem decem & septē annos in omni sanctitate rexisset. de hoc seculo ad celestia regna mi-

## De sancto Adelpho

gravit et iuxta beatum rufum auiculum suum in ecclesia sancti felicis martyris sepultus est. Et quoniam meriti apud Deum per quod fuerit miracula ostendit quod multa anno curricula anno videlicet dominice incarnationis. Dcccxl. sub ludouico ipato deo. drugone venerabili epo metense regente sedem petitione latfridico episcopi ipsius ecclesie. et totius congregatis monasterij quod domini nouum vilere. cleroque et populo alsacie puerice id summa deuotio fieri poscetur. ad supra nominatum cenobium venerabile corpore sancti adelphi translatum est. eo quod ibi locum metens ecclesie subiectus sit. Cum autem sacra tissimum corpore detumulo levaret. odore immense suavitatis astates profusi sunt. et hucus usque quo ad destinatum locum quietum est a naribus comitantibus non recessit. Silua etiam vosagi via que ferebat pingua. se ob honorem sacri corporis quasi salutando inclinavit. Cum autem de villis et agris oibusque locis ad dei viri corporis deducendum militudo populi percurseret. quodammodo in agro occupatus cum ceteris occurserenoluit. insuper iam sancto dei puericia ingessit dices. quod non vere disertus esset sed propter pecuniam congregandam ei cor pro inferetro deduceret. Statim ergo ut blasphemie uba ore priulit ita febribus colligatus est. ut ad proprium domum nisi aliquam manib[us] depositat redire non posset. Utrum autem ab hac infirmitate puererit. vel in sua infidelitate defecerit. nobis manet incognitum. Alioquinque multo tempore in magna infirmitate depresso accessit ad feretrum. et se ad deportandum submisit et statim sanitatem quam desiderabat accepit. Ut autem ad locum sepe iam nominatum peruenit. maxima cleri et populis turba excipitur. et cum magna gloria in ecclesia sancti iohannis baptiste collocatur. ibi quod cum christo regnet manifestis signorum indicis corroboratur.

CLXXXII.

De sancto Jodoco.

**D**e sancto Jodoco fuit Iudabelis regis britonum filius. Habuitque fratrem maiorem natum beatum videlicet Iudabellum. qui successit patri in regno. Iste duo fratres modice gemme celestes preporaneo fuerunt regis francoz daboverti. cum quo post graves iniurias ab invi-

cem pacificatus est ipse rex britonum iudabel et magnis ab ipso munieribus honoratus. Regressus itaque in britanniam cogitauit regnum terrenum pro celesti regno reliquere. et vita monachicam ducere fratrem suum iocundum iuniorum coram se pueniri fecit. Suscipiendo regni gubernaculo ut suum posset adimplere ppositum. et frui cobabitatione monachorum. Beatus autem iocundus non minus fervens in dei dilectione liberandi inducias octo diebus. vija fratrem petravit. Interim die nocturnaque anxi cogitare cepit. quod posset effugere regnum simile et paternam et fratris sui circa se studium declinare. Ipso igit in monasterio quodam ubi fratres dixerat conmorante. et orationi frequenter incubente. contigit undecim illuc peregrinos venire. qui causa deuotionis limina apostolorum petri et pauli visitare desiderabant. His secreto associatus parisius venit cum eis. ac virum veterius cum eisdem procederet dubitauit. Consilium tamen a spiritu sancto persecutus quod gressus eius in omnibus dirigebat. ab hoc itinere et sociis iteris declinavit. Et ad pontini confinia quod antiquis plena nemoribus erant. et feris animalibus solu habitabilia festinavit. Hoc etiam itaque locum illius vasta solitudine dispositum habitationem ibi facere super fluminis alzies. Sed a duce Heymone illius terre domino per septem annos ab hoc pposito retardatus est. inter quos annos literas magis vidicit. et sacros ordines suscepit. Tandem sacerdos effectus. iam dicti ducis filium quem in maxima veneratione habebat de sacro fonte suscepit. E lapso septenario. ad vitam solitariam transiit in loco alzies fluminis rivulis undique circumdato ibidem ecciam et domunculas edificauit. Præter plura que per eum dominus operatus est miracula. hic est considerandum quod volucres et pisces diversi generis ad sacrâ eius manu palpabiles receptis ab eo alimentis veniebant et recedebant quasi domestici. Quadam vero die dum ad victimum quotidianum non baberet nisi panem modicum. sibi et discipulo suo domino in specie pauporis aduenit elemosinam petens. Vir deus iocundus panem videliciter iussit in quatuor partes. et paupi petenti unam partem de qua quatuor erogari. Vix egressus

# De sancto Jodoco

erat. et ecce dominus reuertit in forma egeni deficiens inedia. et secundo panis quadrantate satisfactum est ei petioni. Nec mora regressus tertio quasi esuriens et deficiens fame donata est etiam ei pars panis tertia. Consequenter visus est dominus in altera pauperis effigie rogatur eleemosinam sicut iam tertio fecerat ante nec erat unde reficeretur nisi de residuo panis quadrante. Viro itaque domini Jodoco et bucerogare iubente ait eius minister. Vis ne aliquid nobis remaneat. Volo inquit sanctus totum tribui esurienti. quod potes est dominus etiam hodie non possidere necessitatibus. Vir recessit dominus. et interius dominum consolaretur verus dei amicus discipulus de panis ergo ratione comotum ecce per fenestram vise sunt et inueniente in alveo fluminis quattuornauicule onusste virtualibus. Beatusque eas adduxerit. vel quo ille deuenerint postquam fuerunt virtualibus exoneratae. usque in boviernum diez ignorat. Hec et alia que per eum dominus ibide demonstrare dignatus est longe lateque patria ad eius visitationem adi petrada e suffragia comoverunt. Cumque ibidem vix annis elapsi. pluri frequentia nequeret sustinere. ad ulteriorem defitum domino duce processit. Construensque ibi oratorium in honore beati martini et maiuscula ibide plimas ab hoste antiquo passus est isidias p. r. u. i. annosque illuc est comoratus. Eo iloco signo crucis facto propria manu aquila de sublimi pstravit. quod gallum suum abstulit. et. xij. gallinas singillatim gallumque suum incolumente suscepit. Non loque per dyabolum in horribilem mutatus colubrum guidi ipsum momordit in pede. Quia lesione per spuum scutum edocitus ut ad aliud locum transiret adiuncto sibi duce hymone vasta circuibat beremum ut inueniret habitationis locum. Inquedo autem cum ibidez gressu duxi torquem suis iopis. prelassisitudine et siti obdormiuit. Interim suus dei Jodocus oroni incubuit. surgensque baculo quod in tebae terre sis sicut alem moyses aqua prodixit et fortez inde largiter effluentez. Quo exbilarati dux et familia sue suis extinxerunt ardore. et transiunibus ibide ad buca aqua administrat sufficientez. Progressus inde versus mare in umbrosa valle clivum ascendit parvum. Quo delectatus est in agri calbedria. Hoc reges mea in scilicet. Buceita

que reuerso ab ipsa. vir dei propria manu duo ibide pstrukturato. Unus petro apostoli principi. alterus paulo gentium doctor. Profectus est etiam postmodum romam vocatus a beatissimo martinu tunc romane sedis antistite. qui a multo tempore concupierat videre eum. et a sanctissimo eius colloquio satiari. Receptus est ab eo cum honore debito et tractatus. Ibidem a spiritu sancto doctus est. quem in omnibus custodem et magistrum babuit ut ab heremum sua reuerteretur. quam in terris sibi elegit habitacionem. inde in breui eriturus a corpore. et transmigratus ad consortium angelorum. et perpetuam diuine maiestatis contemplationem. Post sacra et multa de eternitate colloqua. et mutua orationum suffragia inter ipsum et summum pontificem habita. preciosissimus a domino papa sibi collatis sanctorum reliquijs. reuersus est cu[m] totius patrie gaudio ad pontinij confinia. Ibi in monte habitationis sue in qua modore requiescit corpus sancti Jodoci pposito parentum consilio. adducta est sibi puella absque oculis nata. que sicut docta fuerat in visione facie et loca ubi oculi debebant esse lavit de aqua illa qua vir sanctus manus abluerat. Et moris receptis oculisclare cepit videre. Buceitaque Heymone presente cum innumera dei plebisque turba in occursum beati Jodoci congregata sanctissimis quas attulerat reliquijs cum omnibus qua decuit veneratione repositis in noua beati Martini ecclesia. in qua nunc sacrum corpus eius requiescit. tunc d' novo facta lapidea a prefato duce. ipse vir beatus preparavit se ad diuina misteria celebranda casula induitus ad modum niuis alba. Qui cu[m] ostaret altari tertio Iesus iunij et ministret cum deuotione maxima. diuina manus apparuit super eum visibiliter inter sacrosancta missarum solennia. suumque sacerdotem et locum illum assignauit et confirmauit benedictione perpetua cum promissione tali. et voce mirabili celitus subsecuta. Quia contemplasti divinitas terrenas. et refutasti paterni regni culmina. et elegisti pauperesse. et latere abiectus in terra ista defixa et iuvia. ppa

## De sancto Othmaro

ram tibi coronam inter agmina angelorum.  
eroque loci cuius in quo resolueris defensor  
ac iugis custodia. uniuersaque hunc locum vi-  
sitatur in perpetuum cum deuotione et pura  
cordis intentio pro tua nostra memoria. diuin-  
na in terris gratia non defraudabuntur. et  
postmodum ad gaudia peruenient semper  
nisi. Sequenti itaque tempore beatus Jodo-  
cus in carne preter carnem vivendo non ho-  
mo sed angelus videbatur. Iesus decembris  
obdormiuit in domino ipso domino presen-  
te. et angelorum obsequijs. Domini presen-  
tiam ostendit intolerabilis claritas splendoris  
et incomparabilis dulcedo diuinorum odoris. Cor-  
pus etiam eius. quia virgo fuerat. et immunit  
a carnalis commixtionis contagio. ita sanum  
permansit et integrum usque ad annos quadras-  
ginta in tumulo ac si spiritus vite foret in eo.  
Et a custodibus corporis sibi vngues manu-  
um et vngues pedum. et capilli capitis et bar-  
be quasi viueret excrescentes. incidebantur  
et tradebantur omni sabbato. quo ad usque sicut  
cessor ducis Heymonis minus reverenter  
et presumptuose immemor scripture dicen-  
tis. non temptabis dominum. sacrarium vio-  
lentem irrupit cum satellitibus suis. et intravit  
ubi repositum erat corpus sanctissimum. Si  
usque miraculo statim cecitate percussus versus  
est in amentiam. et exclamans. ba. ba. sancte  
Jodoce. surdus permansit et mutus quoad  
usque diem clausit extremum. Id rixitatem  
autem miraculorum que per ipsum dominum exhibi-  
bere dignatus est suis fidelibus in nostris  
temporibus videmus. sicut de pluribus a mor-  
te resuscitatis vel suspendio vel alio mortis  
genere defunctis. siue in aqua suffocatis. seu  
etiam ipsius beneficia quo ad multiplicatio-  
nem bonorum temporalium. nec calamo scri-  
bere nec sermone enarrare sufficimus. Cuius  
dam deuoti sibi filium in cunabulis iacentem  
cum esset incendiis undique in domo circa pu-  
erum. beatus Jodocus miraculose conserua-  
uit. pannis quibus in uolutus fuit et ipsum cu-  
nabulis cum puer levatus esset in fauillam et  
cinerem penitus resolutis. ut omnibus patie-  
retur et edacitas flame quae lignorum ac lapidum  
potius duriciam consumere tenerum infan-

tem Beati iodoi custodie traditum non li-  
cuit ledere. Qui postmodum filius in mona-  
sterio sancti Jodoi monachus factus est.  
Quot surdos claudos paraliticos et alios  
infirmos curauit non est numero colligere  
Unde est quod regio fastigio sibi voluit post  
mortem retinere. ne in loco ubi sacrum eius  
corpus requiescit aliud ardeat liquor nisi liq-  
cere. Quod in fortunio suo experti sunt tres  
monachi. Qui in ecclesia ubi corpus eius fuit  
velatum de sepo lucernas temptauerunt ac  
cendere nec aliquatenus potuerunt. Conti-  
git autem in signum temeritatis sue duos  
iporum in continentia decedere. tertium vero  
oris tractione puniri. ac ita permanuit om-  
nibus diebus vite sue. Sunt autem festi  
uitates beati Jodoi. Prima videlicet in die  
beatibarnabe quando infra missarum solem-  
nia manus domini super eum exparuit. Quid etiam mira-  
culum sepius per alios sanctos ostensum. ut diuina ad  
veritatē illius veri et sanctissimi sacrificij copro-  
banda in cordibus fragiliū misericordis domino  
strauit. Secunda est in die sancti Jacobi apostoli  
fratris sancti Iohannis euangeliste. de inven-  
tione sancti corporis eius. Tertia est de mor-  
te eius in die sancte Lucie virginis.

## CEXXXIII

### De sancto Othmaro.

**O** Thmarus in prouincia alemanie natus atque nutritus est  
hunc eum puer a fratre suo choriā puto  
cū et litis ibuit. virtutibus tamen plorante et eq̄ ut scia stu-  
davit. iuxta illud sapientiae. Que in iuventute non con-  
gregasti quoniam iuuenies ea in senectute. Victor  
comiti eiusdem regionis. factus adolescens fuicit  
Iudec⁹ pueritiam ac dilectionem integrā ab ipso  
qui videt in eo indole bonā ad sacerdotium promoto  
uestitio scī florini. Cogēte p̄fato comite plati-  
tus ibi positus est p̄p̄ suā religionē sciam et fa-  
mā volatē de mūdicia vite sue. multumque  
ex iure hereditario dñis fuit hemi illius in qua bea-  
tus gallus cellā sibi p̄struxerat. obtinuit a p̄fato  
comite ut othmarus p̄set illi celleō oīb⁹ q̄ ad  
ipaz p̄tinere videbant. Insup̄duxit eum ad pi-  
pinū regē. ut autoritate regia p̄cedēte. ipseque  
veloci abbate p̄firmaret. Et p̄missione tanq̄

# De sancto Othimaro.

iustus rex p̄fesum p̄buit. Et p̄ manū regis oīb  
maro p̄firmato in abbate r̄valitatem oīa bo  
na sua seu possessiones libere et integraliter re  
signauit. Nō dāuit itaq; rex ac p̄p̄ ore ius  
sit ibidē vitā instituere reglārē. Rediēs igit̄  
otbmar⁹ locū reformauit. et infra ānos pau  
costā in possessionib⁹ q̄z in religione valde  
diuers effect⁹ est. et in edificijs plurib⁹ p̄firma  
tus. Beat⁹ igit̄ otbmar⁹ abbas cum vidisset  
possessiones ipales suo mōasterio ex di boni  
tate accrescere in īmensū. timēs sue p̄sonae v̄  
tutū incremēta d̄crescere. a seipso īcepit. et par  
simonie vebemēti⁹ insistebat. ita vt etiā in p̄  
cipuis ieūniorū dieb⁹ de p̄suetudine biduo  
abstinētiā p̄tinuaret. P̄dāuptatis et būilita  
tis amator p̄cipu⁹ et cū bis elemosinatōr ma  
gnus fuit. P̄dāuptatē ei⁹ illō dōndit q̄ crebri⁹  
sine tunica sola tantū cappa indut⁹ ad mōa  
steriū remeauit ex ēp̄lo xp̄i q̄ vilib⁹ pānis in  
sua natūtate obuolut⁹ fuit. Et postea creuit  
in oīb⁹ ei⁹ paup̄tas vt nos sup̄instāti pecu  
nia mīme p̄fidam⁹. In necessitate monaste  
rij sui asello p̄ eq̄ frequēti⁹ v̄tebat. In misē  
ricordia et elemosina nulli ser⁹ fuit. Unde et  
paupib⁹ in p̄p̄a p̄sona fuiuit. Lepis nō lō  
ge a mōasterio habitaculū fecit. Capita pau  
perū et pedes ī p̄p̄a p̄sona lauit. Unū et pater  
pauperū a plib⁹ est appellat⁹. Nocte eos v̄  
situauit. et eisdē vt dictū est diligēt obsecutus  
est. H̄ospitalē ī sup̄ p̄struxit vbi ceci pau  
peres recipieban̄. Quoz curaz adeo solia  
te gessit. vt etiā de nocte monasteriū egredi  
ens infirmitati eoz multo obseq̄o debuiret.  
Int̄ h̄varin⁹ et rutbarð⁹ q̄ tunctor⁹ alema  
nie curā āministrabāt. Dyabolo suadente ī  
manissimo morbo auaricie p̄uenti. res eccli  
arū sub sua p̄tate sitarū p̄ vim sibi iūste vē  
dicabāt. Que mala loco sancti galli sitr̄ infe  
rebāt. Sup̄ qb⁹ iniurijs beat⁹ otbmar⁹ pipi  
no regi de ipsis querimoniam mouit. dicēs  
se grauissima incursum si eis dissimulan  
do consentiret. Quibus rex gratiam sua; in  
terdixit. si illi monasterio nō restitueret om  
nia iūste ablata. Illi vero auaricia victi re  
gis preceptum nullatenus obseruarunt. sed  
īsup̄ beatū otbmar⁹ dum reuerteretur a re  
ge captiuantes. miss⁹ ob hoc militib⁹. vīn;